accipienda esse, sed ea sententias interiores et spirituales continere gloriantur. Deinde pergit: Quod nonnulli mystici statuunt, textus verbis sensus exteriores esse, et ea praeterea indicia occulta continere veritatum, quae viam mysticam ingredientibus se aperiant et cum proprio sensu conciliari possint, altioris et perfectae sapientiae est et antiquae fidei consentaneum. *Tāj-ed-dīn Atā-Allah* in *Letāif el-monen*: Scias, inquit, interpretationem, qua haec secta mystica verbis Dei et prophetae sententias 5 raras et singulares attribuit, minime perversionem esse sensus proprii a propria sua natura, sed ex superficie versus cognosci, ad quod ille conditus sit et quod ex usu linguae exprimat. Inde sensus interiores oriri, qui ex versu et traditione eo percipiuntur, quod Deus cor mystici aperiat. In Sunna ipsa cuique versui sensum exteriorum et interiorum tribui, neve te per ullum avertere sinas ab harum sententiarum comprobatione, si tibi litigiosus dicat: Haec est perversio sermonis Dei et ejus legati. At haec minime est perversio. Perversio enim tantum esset, si quis diceret: Versus nullum alium sensum habet nisi hunc; quod illi minime dicunt, at potius exteriora exteriori eorum et naturali sensui convenienter explicant, ita ut hoc illorum objecta vere cognoscantur. Haec ille. — Auctor libri *Miftāh el-sehādāt* ita habet: Fidem in Corano 10 ponere est credere, illum Dei sermonem ministerio Gabrielis prophetae Mohammed esse revelatum, et Coranum qualitatem in Deo probare aeternam hoc vel illud communicandi, illudque, quod secundum regulas linguae arabicae ex iis exprimat,

مجتهدين سمّاه العجائب والغرائب ضمنه اقوالاً هي عجائب عند العوامّ وغرائب عمّه عهد عن السلف بل هي اقوال منكّرة لا يحل الاعتقاد عليها ولا ذكرها ألاّ للتخصّير من ذلك قوله تعالى من قال في ربّنا ولا تحملنا ما لا طاقة لنا به أنّه الحُبّ والعشق ومن ذلك قولهم في ومن شرّ غاسق اذا وقب أنّه الذّكر انا قام وقولهم في من ذا الذي يشفع عنده معناه من 5 ذلّ اى من الذلّ وذى اشارة الى النفس ويشف من الشفاء جواب من وع امر من الوعى وسئل الملقبي عن فسر بهذا فافتى بانه ملحد واما كلام الصوفيّة في القرآن فليس بتفسير قال ابن الصلاح في فتاواه وجدت عن الامام الواحدى أنّه قال صنّف المسلمى حقائق التفسير ان كان قد اعتقد أنّ ذلك تفسير فقد كفر قال النسفى في عقائده النصوص تحمل على 10 طواغرها والعدول عنها الى معان يدعيها اهل الباطن الحاد وقال التفتازانى في شرحه سميت الملاحدة بالثنية لادعائهم أنّ النصوص ليست على طواغرها بل لها معان بالثنية وقال واما

duobus voluminibus comprehensus et *El-Ajâib we El-Gharâib* inscriptus, cui ille dicta inseruit, quae miracula sunt apud vulgus et longe distant ab iis, quae a majoribus audivisse meminimus. Potius verba sunt impia, secundum quae fidem sibi formare minime concessum est, nec ea commemorare licet nisi ad homines de ea re commonendos. Iluc pertinet illa viri cujusdam interpretatio, qua verba „Domine noster, et ne facias nos portare, ad quod non est vis nobis“ amorem et cupiditatem flagrantem significare vult, et alia, qua verba „(libera nos) a malo lunae, quando latuerit“ ad penem referuntur, quando se erigit — vel illa, ubi in verbis „quis est ille, qui intercedat apud eum“ *men dza alladzi* leguntur *men dzalla* i. e. *min el-dzill*, 5 et *dzi* demonstrativum ad hominem ipsum referendum, et *yashf* a *shefâ* i. e. curare, apodosis vocis *men* et *a* (in fine vocis *yashfu*) imperativus esse dicitur verbi *wâu*, ut totum significet: Qui se humiliat, curabitur. Memoria hoc velim custodias, — *Bolckeiñi*: Quinam is sit, qui ita interpretetur? interrogatus: Dei contentor, respondit. — Quod denique Theosophi de Corano statuunt et loquuntur, minime explicationes sunt. *Ibn-elsalâh* in suis responsis juridicis: Legi, inquit, Imâm *Wâhidi* dixisse, *Solemi* annotationem in Coranum composuisse, quae in ejus subtilitates inquirat. Quod si persuasum habuerit, librum commentarium esse Corani, impietatis erit accusandus. *Nesefi* in opere *Aclâid*: Verba textus, inquit, accipiuntur sensu exteriori, quem habent. Ab hoc sensu declinare ad sententias, quas habere mystici gloriantur, impietas est. *Teflâzani* in commentario suo: Nominavi, inquit, Dei contentores *Bâtiniye* sive 10 interiorem sensum afflipientes, quod verba textus non naturali et proprio sensu